... [B]y means of the first operation, the intellect is able to abstract *those things that are not separate in reality*; not, however, all of them, but only some. In fact, since something is intelligible insofar as it is in act, as we read in *IX Metaphysicae*, it is necessary that we understand the thing's nature or quiddity *either* insofar as the nature itself is a certain act, as it happens in simple forms and substances, *or* in that which is act of that nature, as we understand composite substances by their forms...⁷³¹ (my trans.)

⁷³⁰ *In Boet. De Trin.* 5, 3, ad 1: “Mathematicus abstrahens non considerat rem aliter quam sit. Non enim intelligit lineam esse sine materia sensibili, sed considerat lineam et eius passiones sine consideratione materiae sensibilis, *et sic non est dissonantia inter intellectum et rem, quia etiam secundum rem id, quod est de natura lineae, non dependet ab eo, quod facit materiam esse sensibilem, sed magis e converso*. Et sic patet quod abstrahentium non est mendacium, ut dicitur in *II Physicorum*.”

⁷³¹ *In Boet. De Trin.* 5, 3, c.: “... [S]ecundum primam operationem potest abstrahere *ea quae secundum rem separata non sunt*, non tamen omnia, sed aliqua.

Note 10 - That which is known is something belonging to the things outside the mind.

That which ensures objectivity in our intellectual knowing is the fact that, as with the senses, that which is known is something belonging to the things outside the mind:

Consequently, in the act of understanding, the intelligible species received into the possible intellect functions as the thing by which one understands, and not as that which is understood, even as the species of color in the eye is not that which is seen, but that by which we see. And that which is understood is the very intelligible essence of things existing outside the soul, just as things outside the soul are seen by corporeal sight. For arts and sciences were discovered for the purpose of knowing things as existing in their own natures.⁷³²

Note 11 - Knowing depends on things.

That which is apprehended by the intellect is “something one” because there is “something one” in the thing itself. Again, knowing depends on things; whatever is in knowing must be something that is in the things themselves:

Moreover, it produces these intelligibles by abstracting them from matter and from material conditions which are the

Cum enim unaquaeque res sit intelligibilis, secundum quod est in actu, ut dicitur in *IX Metaphysicae*, oportet quod ipsa natura sive quiditas rei intelligatur: vel secundum quod est actus quidam, sicut accidit de ipsis formis et substantiis simplicibus, vel secundum id quod est actus eius, sicut substantiae compositae per suas formas. . .”

⁷³² *CG II*, 75, par. 7: “Habet se igitur species intelligibilis recepta in intellectu possibili in intelligendo sicut id quo intelligitur, non sicut id quod intelligitur: sicut et species coloris in oculo non est id quod videtur, sed id quo videmus. Id vero quod intelligitur, est ipsa ratio rerum existentium extra animam: sicut et res extra animam existentes visu corporali videntur. Ad hoc enim inventae sunt artes et scientiae ut res in suis naturis existentes cognoscantur.”

principles of individuation. And since the nature as such of the species does not possess these principles by which the nature is given a multiple existence among different things, because individuating principles of this sort are distinct from the nature itself, the intellect will be able to receive this nature apart from all material conditions, and consequently will receive it as a unity [i.e., as a one-in-many].⁷³³

The indivisibility of the intelligible nature in the thing itself is the reason to affirm the indivisibility of the intellect (note again the reasoning from the object to the subjective conditions). What is relevant for the present purposes is that the materiality of a thing does not prevent it from having an indivisible nature:

Notice that Aristotle is implying here that intellect is indivisible of its nature. What is intelligible in any thing is its essence or nature; which is present wholly in every part of it, as the specific nature is wholly present in each individual of the species; the whole nature of man in each individual man; and the individual as such is indivisible. Hence what is intelligible in anything is indivisible; and therefore so is the intellect.⁷³⁴

⁷³³ *Q.D. De Anima*, a. 4, c.: “Facit autem [intelligibilia in actu] per abstractionem a materia, et a materialibus conditionibus, quae sunt principia individuationis. Cum enim natura speciei, quantum ad id quod per se ad speciem pertinet, non habeat unde multiplicetur in diversis, sed individuantia principia sint praeter rationem ipsius; poterit intellectus accipere eam praeter omnes condiciones individuantes; et sic accipietur aliquid unum.”

⁷³⁴ *In I De Anima* 8, 123-131: “Et notandum, quod hic Aristoteles occulte ostendit, quod intellectus de natura sua non est partibilis, sed quid impartibile. Intelligibile enim in unaquaque re est quidditas, et natura rei est tota in qualibet parte, sicut natura speciei est tota in quolibet individuo: tota enim natura hominis est in quolibet individuo, et hoc est indivisibile: unde illud quod est intelligibile in qualibet re, est indivisibile, et *per consequens* intellectus.”